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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá osobností poslankyně a později senátorky Anny

Chlebounové (4. 12. 1875 – 14. 3. 1946). Pocházela z venkovského prostředí východních

Čech a po celou dobu své vrcholné politické kariéry zůstala spjata s Republikánskou

stranou zemědělského a malorolnického lidu. V parlamentu první československé

republiky působila v letech 1918 – 1935. Předmětem výzkumu této práce je soukromý

a každodenní život Anny Chlebounové na venkově, který byl dosud v českém historickém

bádání opomíjen. Cílem práce je rekonstrukce vnitřního světa, přelomových životních

událostí a proměňujících se životních rolí Anny Chlebounové na základě analýzy

dochovaných ego-dokumentů. Tyto klíčové okamžiky vyplývající z jejích pamětí a deníků

jsou zasazeny do kontextu dějin každodennosti poslední čtvrtiny 19. století a první

poloviny 20. století. Práce je kromě úvodu, rozboru pramenů a literatury a závěru

rozdělená do dvou hlavních kapitol. První z nich představuje biografický medailon, který

stručně chronologicky vykresluje životní osudy Anny Chlebounové včetně její politické

činnosti. Druhá a nejdůležitější část práce se věnuje vnitřnímu světu Anny Chlebounové

a interpretaci jejích pamětí a deníků. Jednotlivé podkapitoly jsou tematicky rozčleněné

a přináší nové informace o Annině rodině, dětství a školní docházce, službě u poručníka,

manželství, mateřství a všech jejích dětech, Annině životu za první a druhé světové války,

nemocích a smrti.

Klíčová slova
Anna Chlebounová – ženy v politice – ženská emancipace – agrární strana – paměti –
deníky – ego-dokumenty – každodennost – český venkov

Abstract
This thesis deals with the personality of a deputy and later senator Anna Chlebounová

(4th December 1875 – 14th March 1946). She came from the rural environment of East
Bohemia and throughout her highest political career she remained connected with
the Republican Party of Farmers and Peasants. She worked in the parliament of the First
Czechoslovak Republic between 1918 and 1935. The research subject of this thesis is
the private and everyday life of Anna Chlebounová in the countryside which has mostly

been omitted by Czech historiography. The aim of the thesis is to reconstruct the inner
world, critical life events and changing life roles of Anna Chlebounová based on

the analysis of preserved ego-documents. These key moments arising from her memoirs
and diaries are put into the broader context of everyday life in the last quarter of
the 19th century and the first half of the 20th century. Besides the introduction, the analysis
of primary and secondary sources and the conclusion, the thesis is divided into two main
chapters. The first part is a biography that briefly and chronologically portrays life of Anna
Chlebounová including her political activities. The second and most important part devotes

to the inner world of Anna Chlebounová and the interpretation of her memoirs and diaries.

The subchapters are thematically divided and bring new information about Anna´s family,

childhood and school attendance, life in guardianship, marriage, motherhood and all her
children, Anna´s life during World War I and World War II, illnesses and death.

Key words
Anna Chlebounová – women in politics – emancipation of women – agrarian party –
memoirs – diaries – ego-documents – everyday life – Czech countryside
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1. Úvod
Vznik samostatného československého státu 28. října 1918 a schválení jeho nové ústavy

Národním shromážděním 29. února 1920 vytvořily vhodné podmínky pro účast žen

v politickém životě. Uzákoněním aktivního a pasivního volebního práva pro všechny

občany bez rozdílu pohlaví a původu dostaly ženy možnost vstoupit do politiky a všech

zastupitelských sborů včetně parlamentu. Jednou z takových žen se stala právě Anna

Chlebounová (4. 12. 1875 – 14. 3. 1946), která pocházela z venkovského prostředí

východních Čech. Ačkoli dnes její jméno stojí v pozadí známějších političek

a představitelek ženského emancipačního hnutí, kterými byly například senátorka Františka

Ferdinanda Plamínková nebo poslankyně Františka Zemínová, patřila Anna Chlebounová

mezi prvních osm žen, které byly jmenovány do Revolučního národního shromáždění

a účastnily se jeho prvního zasedání 14. listopadu roku 1918.
Po celých 17 let své vrcholné politické kariéry zůstala Anna Chlebounová spjata

s Republikánskou stranou zemědělského a malorolnického lidu. V parlamentu první

československé republiky působila v letech 1918 – 1935. Zastávala zde nejprve funkci
poslankyně a od roku 1929 senátorky. Zároveň v letech 1920 – 1934 jako jediná žena

reprezentovala agrární stranu v Národním shromáždění. Působení v parlamentu bylo
pokračováním její veřejné činnosti, které se věnovala již před rokem 1918 ve Džbánově

u Litomyšle, kde vypomáhala svému manželovi Josefu Chlebounovi při výkonu jeho úřadu

starosty jako neoficiální obecní tajemnice. Po ukončení své aktivní politické kariéry v roce
1935 se natrvalo vrátila domů do Džbánova, kde žila na výměnku společně s manželem,
přičemž nezůstávala stranou veřejného dění.

Anna Chlebounová byla ve své době bezpochyby velmi schopnou, emancipovanou

a cílevědomou ženou, která si své místo ve společnosti dokázala vydobýt pílí a tvrdou
celoživotní prací na poli hospodářském i politickém. Ačkoli politická kariéra Anny
Chlebounové byla již odborně zpracovaná, o soukromí této političky toho mnoho nevíme.

Doposud bylo stranou vědeckého zájmu především pro obtížnou dostupnost její ucelené

pozůstalosti. Právě soukromý a každodenní život Anny Chlebounové na venkově je

předmětem výzkumu této diplomové práce. Hlavním východiskem se autorce stanou ego-
dokumenty, senátorčiny paměti a deníky, které konfrontuje s dostupnou literaturou.
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Cílem této diplomové práce je rekonstrukce vnitřního světa a přelomových

životních událostí Anny Chlebounové, mezi které lze zařadit například smrt otce a odchod
do služby k poručníkovi, vstup do manželství, narození dětí, smrt tchyně, nejmladšího syna

a matky, zavolání do parlamentu a v neposlední řadě prožitek obou světových válek.

Na základě rozboru a zhodnocení dochovaných ego-dokumentů se pokusíme přiblížit
a zmapovat nejen tyto klíčové okamžiky a proměňující se životní role Anny Chlebounové

a zasadit je přitom do kontextu dějin každodennosti poslední čtvrtiny 19. století a první

poloviny 20. století. Z jakých poměrů Anna Chlebounová pocházela? Jaké měla rodinné

zázemí? Jakou hrála roli ve výběru svého životního partnera a kdo se jím nakonec stal?

Bylo soužití s manželem a tchyní bezkonfliktní? Jak Anna popisovala narození svých dětí,

jejich výchovu, nemoci a případně smrt? Co Anna prožívala v době první a druhé světové

války? Na všechny tyto otázky se v následujících kapitolách budeme snažit nalézt

odpověď, a odhalit tak bílá místa v životopise Anny Chlebounové.
Metodologické ukotvení práce spočívá v analýze ego-dokumentů. Předkládaná

diplomová práce nemá ambice stát se zevrubnou biografií Anny Chlebounové, nýbrž má

být sondou do vybraných životní období této politické činitelky. Z toho důvodu bude
upuštěno od striktně chronologické koncepce a hlavní důraz bude kladen na tematické

pojetí jednotlivých kapitol. Částečně bude využitá též biografická a komparativní metoda.
Pro vykreslení charakteru Anniných pamětí a deníků autorka práci doplňuje citacemi, které

jsou v textu vizuálně odlišené kurzívou.
Vlastní práce se skládá z pěti hlavních kapitol. Po úvodu, kde jsou vymezeny

základní cíle, otázky práce a metody, následuje druhá kapitola s rozborem dostupných

pramenů a literatury. Třetí kapitolu tvoří biografický medailon, ve kterém jsou stručně

chronologicky nastíněny životní osudy Anny Chlebounové včetně jejího politického

působení a veřejné činnosti. Stěžejní část práce představuje čtvrtá kapitola věnující se

vnitřnímu světu Anny Chlebounové a interpretaci jejích pamětí a deníkových záznamů.
Člení se na osm podkapitol. Nejprve se seznámíme s rodinným zázemím a prostředím,

ve kterém Anna Chlebounová vyrůstala. Důraz bude kladen na popis příbuzných, sňatku

rodičů a situace po smrti Annina otce, jež na ni měly velký vliv a jsou důležité

pro pochopení dalšího vývoje událostí. Druhá podkapitola se zabývá dobou Annina dětství

a jejích školních let, ve které nechybí líčení průběhu vyučování, školních výletů,
vyučujících, dětských zábav a slavností a svátků. V třetí podkapitole následuje

charakteristika poručníka Františka Sedláčka a jeho otce, popis každodennosti ve službě

[…]

4. Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem a vnučkou Jarmilkou, na klíně drží oblíbeného ratlíka Punťu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
5. Anna Chlebounová před džbánovskou chalupou s manželem Josefem a druhým

synem Miloslavem, který hospodařil na rodném statku od roku 1924 (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
6. Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
7. Anna Chlebounová na rodinné fotografii. V pozadí stojí Annin prvorozený syn Josef

s manželkou Ludmilou, Anna na klíně drží jejich první dceru Libuši, která předala

Anniny paměti do Historického ústavu AV ČR. Za Anniným manželem Josefem stojí

jejich druhá dcera Anna Sýkorová. Uprostřed sedí první syn Anny Sýkorové Jiří

(převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
8. Anna Chlebounová zachycená na fotografii při čtení vnukům Miroslavovi

a Janovi, dětem svého třetího syna Jana (převzato z osobního archivu Přemysla

Chlebouna).
9. Anna Chlebounová na strništi s hrablem při úklidu klasů (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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10. Anna Chlebounová píšící ve džbánovské chalupě u jídelního stolu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
11. Anna Chlebounová na strništi s hráběmi při práci (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
12. Anna Chlebounová v pozdním věku během rozhlasové přednášky (převzato

z AČRo, Archivní a programové fondy, sign. FOCH/15).
13. Anna Chlebounová v rakvi v přístěnku džbánovské chalupy před pohřbem, který

se konal v pondělí 18. března 1946 ve dvě hodiny odpoledne (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
14. Poslední rozloučení s Annou Chlebounovou na džbánovském dvorku v pondělí

18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
15. Rodinný hrob na džbánovském evangelickém hřbitově, kde byla Anna

Chlebounová pohřbena 18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla

Chlebouna).
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Obrázek I.

Portrétní fotografie Anny Chlebounové z počátků její vrcholné politické kariéry

v parlamentu první československé republiky (převzato z APS, f. Poslanci a senátoři

Národního a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).
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Obrázek II.

Slib poslankyně Anny Chlebounové z 25. května 1920 (převzato z APS, f. Poslanci
a senátoři Národního a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).
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Obrázek III.

Portrétní fotografie Anny Chlebounové z doby působení v Národním shromáždění

první československé republiky (převzato z APS, f. Poslanci a senátoři Národního

a Federálního shromáždění, sign. 929 Chlebounová Anna, k. 51).

147

Obrázek IV.

Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem a vnučkou Jarmilkou, na klíně drží oblíbeného ratlíka Punťu (převzato

z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek V.

Anna Chlebounová před džbánovskou chalupou s manželem Josefem a druhým

synem Miloslavem, který hospodařil na rodném statku od roku 1924 (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VI.

Anna Chlebounová na lavičce před vchodem do džbánovské chalupy s manželem

Josefem (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VII.

Anna Chlebounová na rodinné fotografii. V pozadí stojí Annin prvorozený syn Josef
s manželkou Ludmilou, Anna na klíně drží jejich první dceru Libuši, která předala Anniny
paměti do Historického ústavu AV ČR. Za Anniným manželem Josefem stojí jejich druhá

dcera Anna Sýkorová. Uprostřed sedí první syn Anny Sýkorové Jiří (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek VIII.

Anna Chlebounová zachycená na fotografii při čtení vnukům Miroslavovi a Janovi,

dětem svého třetího syna Jana (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).

152

Obrázek IX.

Anna Chlebounová na strništi s hrablem při úklidu klasů (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek X.

Anna Chlebounová píšící ve džbánovské chalupě u jídelního stolu (převzato z osobního

archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XI.

Anna Chlebounová na strništi s hráběmi při práci (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XII.

Anna Chlebounová v pozdním věku během rozhlasové přednášky (převzato z AČRo,
Archivní a programové fondy, sign. FOCH/15).
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Obrázek XIII.

Anna Chlebounová v rakvi v přístěnku džbánovské chalupy před pohřbem, který se

konal v pondělí 18. března 1946 ve dvě hodiny odpoledne (převzato z osobního archivu

Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XIV.

Poslední rozloučení s Annou Chlebounovou na džbánovském dvorku v pondělí

18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).
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Obrázek XV.

Rodinný hrob na džbánovském evangelickém hřbitově, kde byla Anna Chlebounová

pohřbena 18. března 1946 (převzato z osobního archivu Přemysla Chlebouna).