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Cíl práce:

Cílem práce bylo zmapovat celý „život“, tedy vnitřní a vnější svět matky, selky a pozdější

poslankyně a senátorky za agrární stranu Anny Chlebounové na základě ego dokumentů.

Protože její politická činnost byla zpracována v pracích Marie Mackové a Dany Musilové,

omezila se tato práce jen na reflexi její politické činnosti v jejím soukromém životě, kterou

obě výše zmíněné badatelky netematizovaly.

Charakteristika práce

Bc. et Bc. Barbora Kličková předložila po všech stránkách povedené dílo: je přesvědčivé,

vyvážené ve všech polohách, uměřené v úsudcích, bezchybné v jazyku a v citaci pramenů.

Právě skvělá pramenná základna sestávající se především ze zcela autentických tzv.

ekodokumentů, které se nacházejí ve Sbírce pamětí Historického ústavu AV ČR a které

vlastní potomci Anny Chlebounové včetně rodinných fotografií byla první předpokladem ke

vzniku příkladné diplomové práce.

Metoda zpracování

Základní metodou zpracování těchto egodokumentů je analýza každodenního života

v klasickém rozčlenění podle životního cyklu na dětství, dospívání a školní docházka, poměry

v rodině a odchod do poručnictví, námluvy, svatba, rodinný života, práce na statku, rození

dětí, život v míru a za válek, smrt, a to včetně pokusu o postižení vnitřního světa skrytě

emancipované venkovské ženy. První pozoruhodností této „hrdinky každodennosti“ je ta

skutečnost, že psala pro sebe deníky, které nejsou vůbec banální. Ba naopak ukazují ve své

plnosti a rozporuplnosti život na českém venkově v době modernizace a liberalitzace. Prvním

modernizačním jevem kromě kontaktu s městem a jeho vymoženostmi (lékař, záložna,

nádraží, kavárna, restaurace, finanční úřad apod.) je právě fenomén selské emancipace, zde

zviditelněný v podobě sebevědomé a přitom pokorné ženy konvertitky, která převyšovala

muže, tchýni i své ženské a mužské okolí. Druhým je pak skutečnost, že za svého poručníka a

pak i muže, který byl starostou obce v nezáviděníhodné době první světové války, (skrytě a

bez odměny) vykovávala samosprávnou činnost a třetí pak, že se i díky svému psaní a svým

kontaktům na vedení agrární strany v Praze (a to přímo na politicky protřelého A. Švehlu,

který pochopil politický a propagandistický potenciál nového ženského elektoriátu pro agrární

stranu) stala poslankyní a poté senátorkou Národního (i toho prvního revolučního)

shromáždění nové republiky. Udivující při tom je, že z pamětí nepřímo prosvítá, že Anna

Chlebounová vůbec nikdy netrpěla monarchistickým komplexem a naopak se vyznačovala

zřejmou občanskou a náboženskou střídmostí. Její materiální a duchovní ukotvení v národním

republikánském prostředí ji vydrželo i za německé okupace, a to možná i proto, že jejími

největšími životními láskami byli Karel Havlíček Borovský a Božena Němcová, jejichž díle a

životě vždy hledala inspiraci pro sebe více než v protestantské víře.

Závěrečné shrnutí

Diplomovou práci doporučuji vřele k obhajobě, protože diplomantka kromě znalosti

historického řemesla a českého jazyka prokázala schopnost zpracovat nelehké, ale nádherné

téma, byť jednou, ale velmi účinnou a působivou metodou, který historický výzkumu

egodokumentů nabízí.
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